
BIČIŲ 

ŠEIMOS 

VABZDŽIAI



BITĖ

 Vienas iš daugiausiai 
auginamų vabzdžių ir žinomų 
nuo neatmenamų laikų. Bitės 

giminingos vapsvoms. 
Manoma jog skirtingai nuo 

dabartinių bičių jų tolimi 
protėviai buvo kitus 

vabzdžius medžiojantys 
plėšrūnai. 



BIČIŲ GYVENIMO VIETA

 Įprasta bičių gyvenimo vieta yra medžio drevė, tačiau 

žmonės jas augina aviliuose.

 Medui pilti ir bičių lervoms auginti bitės 

siuva vaškinius korius šešiakampėmis akutėmis.



SPIEČIUS

 Esant palankioms sąlygoms, 
kuomet šeima nebetelpa į drevę 
ar avilį ir ypač jei tuo metu dar 
nustoja žydėti medingi augalai 
bitės spiečia. Su kiekvienu 
spiečiumi išskrenda apie pusė 
avilio bičių. Bitininkai nelabai 
mėgsta spiečius, nes juos gana 
sunku gaudyti. Vengdami 
spietimo, jie perskiria šeimas 
dirbtinai. Jei abiem perskirtoms 
pusėms duodama po motiną, 
jos virsta atskiromis šeimomis. 



BIČIŲ BENDRUOMENĖS

 Bitės gyvena bendruomenėmis. Vasarą avilyje 
kartais būna iki 60 000 net daugiau. Šeimoje yra 

viena motinėlė ir apie 200 – 1000 tranų (bičių 
patinėlių). Bitė motinėlė per vieną vasaros dieną į 
korių akutes sudeda iki 2000 kiaušinėlių, o per 
metus – iki 100 000. Motinėlė gyvena-5 metus.

 Visos kitos avilio gyventojos – tai bitės 
darbininkės. Vasarą jos gyvena trumpai, vos 4-5

savaites. Kiaušinėlių jos nededa, o vien tik pluša, 
nes yra darbštuolės.



MEDUS

 Iš 3 kilogramų nektaro pagaminamas 1 

kilogramas medaus. Vasarą toks darbas 

atliekamas per dieną, tam bitės turi aplankyti 

daugiau kaip 2,5 milijono žiedų.



BIČIŲ ŠOKIS

 Vasarą bitės prineša į avilį nektaro, kuris yra maisto 
atsarga žiemai. Radusi naują nektaro šaltinį, bitė darbininkė 

avilyje šoka bičių šokį, kurio figūromis kitoms bitėms gana 
tiksliai nurodoma kryptis ir atstumas iki rastų medingų augalų. 



MEDAUS GYDOMOSIOS SAVYBĖS

 Meduje esančios lakiosios medžiagos - fitoncidai naikina kai 
kurias bakterijas ir grybelius. Gydymo ir profilaktikos tikslams 
reikia vartoti kokybišką, šviežią arba gerai išlaikytą medų. Jis 

turi gražiai atrodyti, būti gerai įpakuotas, reikiamos 
konsistencijos, gero skonio, kvapo, neturėti pašalinių kvapų. 

Natūralus medus - tai

bičių perdirbtas žiedų

surinktas nektaras,

kuris yra suneštas į

avilį, supiltas į korius ir

užakiuotas.



MEDUS KOSMETIKOJE

 Medus dažnai vartojamas gydomojoje 

kosmetikoje. Jis minkština sausą odą, apsaugo 

ją nuo pleiskanų, gerina veido odos mitybą, 

minkština rankų odą.

Šiam tikslui naudojami

medaus kremai ir medaus

kaukės.



BITUČIŲ GIRDYKLA

 Vasarą bitėms įrenkite girdyklą – saulėtoje 

sodo vietoje pastatykite plokščią indą, į jį 

pripilkite vandens ir įmeskite daug medinių 

pagaliukų ar šiaudų, kad bitės galėtų ant jų 

nutūpti.



VAPSVA, ŠIRŠĖ, ŠIRŠUOLAS

 Tokiais vardais vadiname geluonį turintį, lizdus 
statantį, bendruomenėmis gyvenantį vabzdį.

 Geluonis–tarnauja grobio paralyžavimui ar 
nužudymui. Įgėlimo metu į aukos kūną patenka 

lašelis nuodų, kurie nužudo ar bent 
paralyžiuoja auką.



VAPSVŲ NAMAI

 Skrisdamos vapsvos zvimbia, ir tai skamba lyg 

perspėjimas: nesiartink prie mūsų namų! Juos 

vapsvos gina atkakliai ir piktai. Namus vapsvos 

stato palėpėse, inkiluose, medžių plyšiuose. Jų 

statybinė medžiaga – žandais nuo sauso 

medžio nugremžta mediena; sumaišyta su 

seilėmis ji tampa panaši į popierių. Iš šios 

masės lipdomos lizdo sienos, koriai. Vasaros 

vidury toks lizdas būna kamuolio dydžio. 



HTTP://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=9HMTX

U5Q6Y0



VAPSVOS

 Vapsvos pavasarį iš žiedų renka nektarą, bet 

medaus negamina. Jos medžioja vabzdžius ir 

jais maitina lervutes. Vapsvos mėgsta 

saldumynus, graužia nukritusius lapus. 



PAPRASTOJI VAPSVA



ŠIRŠĖ - ŠIRŠUOLAS

 Yra piršto storio, 2 – 2,5 cm ilgio. Širšė skrenda 

lėtai, zvimbia garsiai. Bet nėra labai pikta, gelia 

rečiau.



ŠIRŠIŲ LIZDAS

 Širšių lizdas yra pailgas, iki 0,5 m ilgio ir 30 cm 
skersmens. Lizde būna iki 1 000 gyventojų.

 Širšės bus visai nepavojingos kaimynės, jeigu vaikščiosite 
ne arčiau kaip per 5 metrus nuo lizdo.



LIZDO STATYMAS

 Susiradusi jaukią vietą, patelė žandais 

smulkina medieną ir gautą masę sumaišo su 

seilėmis. Iš šios masės statomas lizdo 

pagrindas, pradedamos lipdyti lizdo sienos ir 

akutės. Masė ore sukietėja ir pasidaro panaši į 

popierių. Dažniausiai širšuolų motinėlės kramto 

jaunų beržų šakelių žievę.



MEDŽIOJIMAS

 Medžiodami vabzdžius širšuolai pasikliauja 

puikia rega. Jie skraido ir dairosi grobio. 

Kiekvienas širšuolas per dieną sunaikina apie 

penkias muses. Sugavę auką, pirmiausia 

nuplėšia maistui nevartojamus galvą, galūnes 

ir sparnus, palikdami tik maistingąsias kūno 

dalis: krūtinę ir pilvelį, kuriuos susmulkina 

žandikauliais į skystąją masę.



KAMANĖ

 Tai didelė, tankiai plaukais apaugusi bitė. Ji turi 

dvi poras sparnelių ir skrisdama garsiai dūzgia. 

Tai – bendruomenėmis gyvenantis vabzdys, 

sutinkamas visoje Lietuvoje.

 Kamanės gyvena

lizduose ant žemės ar po

žeme.



 Vienoje šeimoje būna nuo 100 iki 300 

kamanių, tarp kurių svarbiausią vietą užima 

motina. Rugpjūčio mėnesį išsirita tranai 

(patinėliai). Dar yra kamanės darbininkės.

 Kamanės turi geluonį. Įgėlusios jos nežūsta. 

Tranai geluonio neturi, todėl ir negelia.




